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چکیده واژگانکلیدی

امیا   باشید  های مناسب جهت استقرار مراکز بحران میی ریزان شهری، شناسایی مکانیکی از وظایف مهم برنامه

های محیطیی منطقیه   گردد مگر آنکه قبل از آن، توان و محدودیتپذیر نمین مهم امکانباید توجه نمود که ای

در راستای شناسایی بلایای طبیعی با تأکید بر سیل مورد شناسایی قرار گیرند. به عبارتی تا وقتی کیه شیرای    

تیوان از اقیداما     اند مورد شناسیایی قیرار نگییرد نمیی    و موقعیت جغرافیایی که شهر و منطقه بر آن واقع شده

مدیریتی متناسب با آن منطقه سخن گفت. در این راستا میزان موفقیت و کیارایی عملکیرد مراکیز بحیران رابطیه بسییار نزدیکیی بیا اسیتقرار و          

و های مشخصی اسیت. عیدر رعاییت اصیول     دهی عنصر مربوطه در موقعیت فضایی و مکانی خاصی دارد که تابع اصول، قواعد و مکانیسمسازمان

هیای بیشیتر،   دهد بلکیه منریر بیه بیروز آسییب     تنها بازدهی عملکرد آنها را کاهش می های استقرار مراکز بحران نهقواعد لازر در شناسایی مکان

پژوهش حاضر سیعی نمیوده کیه بیا اسیتفاده از معیارهیای میایر در ایین زمینیه  شیامل کیاربری بیمارسیتان،              لذا شود.نظمی، آشوب و... می بی

-کارگیری تحلیل سلسیله  بنزین، فرودگاه، مسیل، معابر، کاربری ورزشی و کاربری مذهبی و با به خیز، پمپنی، فضای سبز، محدوده سیلنشا آتش
یابی مراکز بحران نائل و در نهایت با ترکیب کل معیارها با یکیدیگر   بندی اولویت مکانمراتبی و مدل فازی و سیستم اطلاعا  جغرافیایی، به رتبه

دهید  های دارای اولوییت نشیان میی   یابی مراکز بحران بپردازد. نتایج تحلیل پهنه های وسیع اولویت مکانه با مشاهدا  میدانی به ایراد پهنههمرا

 یابی مراکز بحران است. که نواحی غربی منطقه مورد مطالعه در مقایسه با دیگر جها ، دارای اولویت بیشتری جهت مکان

یابی،سیستماطلاعاتمکان

جغرافیایی،مدیریتبحران،

سیل،شهرایلام


 مقدمه-1

ای است که یابت کرده شیمار و شید  وقیوعش     سیل، پدیده

( و یکی از ویرانگرترین Silva et al., 2020گریزناپذیر بوده )

هیای شیهری    هاست. توجه بیه بحیک کنتیرل سییلاب     پدیده

عنوان محورهای اساسی در پرداختن به مشیکلا  شیهری    به

شهرسیازی   (1113: 1311گیر و همکیاران،    نوحیه ) قرار دارد

مین را به شیکلی سیریع و کنتیرل نشیده     الگوهای کاربری ز

آب و خطر  روان –باران   تغییر داده و این امر بر روندهای آب

. (Ertan, 2020)سیل تأییرا  منفی بر جای گذاشته اسیت  

هیا منریر بیه خسیارا      در طی چندین دهه گذشته سییلاب 

اقتصادی و تلفا  انسانی بسیاری در مناطق مختلیف جهیان   

دیگیر   عبیار   بیه  (.Guo et al., 2014: 948شیده اسیت )  

های گوناگون با مخاطرا   مدیریت بحران به معنای رویارویی

ها برای مقابله با مخاطرا  سیستماتیک در جوامیع   و ظرفیت

. میدیریت  (Said et al., 2015)شیهری و روسیتایی اسیت    

بحییران دارای ماهیییت اسییتراتژیک اسییت و بییین مییدیریت   

اط تنگیاتنگی وجیود دارد.   استراتژیک و مدیریت بحران ارتبی 

توانیید اسییتراتژی جییاری و اقییداما  وقییوی یییک بحییران مییی
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استراتژیک را نییز در ییک جامعیه ییا سیازمان تغیییر دهید        

(Kaewkitipong et al., 2012.)  از طرف دیگر بدون انرار

اقداما  استراتژیک در حوزه مدیریت بحران، احتمیال وقیوی   

رییزی  زییرا در برنامیه  شیود   رخدادهای بحرانی نیز زیاد میی 

زمان به عوامل و نیروهای درونیی و   راهبردی امکان توجه هم

بیرونی مایر در فرایند مدیریت بحران فراهم بوده و زمینیه را  

سازد )حاجی بیگلو و پذیرتر میبرای مدیریت یکپارچه امکان

ها، درخواسیت   مدیریت مطلوب بحران (.57: 1311همکاران، 

عضیییای جامعیییه از مسیییئولان و   نفعیییان و ا و نییییاز  ی

صور  مسیتقیم   اندرکاران است، زیرا مدیریت بحران به دست

بر آینده و پاییداری سیسیتم اقتصیادی و اجتمیاعی جامعیه      

با عنایت  (Tokakisa et al., 2019: 36).ایرگذار خواهد بود

کیه   ایران )کوهستانی بودن( شهرهاى جغرافیایى به موقعیت

ا  زیادی ناشی از سیل و سیلاب را تا به امروز تلفا  و خسار

تواند نقش بسیزایی   آنچه در این میان می است، متحمل شده

در کاهش تلفا  و خسارا  ناشیی از سییلاب داشیته باشید     

تفهیم و عملییاتی نمیودن تفکیر جیامع در میدیریت بحیران       

ها  سیلاب براى های لازر بینی بنابراین پیش .باشد سیلاب می

 باشد. می وریضر و مدیریت بحران آن

که دانش مدیریت بحران بسیار گسترده است و  ازآنرایی

-شامل تمامی اقداما  در قبل، بعد و هنگار وقوی بحران می
ای از لذا در این پژوهش سعی بر این است که مرموعه .باشد

ها در قبل از وقوی بحران مورد توجیه قیرار گییرد تیا     فعالیت

ش ایییرا  صییور  اصییولی و کارآمیید در جهییت کییاه    بییه

پذیری حوادیی همچون سیل پرداختیه شیود. یکیی از     آسیب

یابی بهینه مراکز بحیران اسیت. در    این مسائل، توجه به مکان

های امداد و نرا  در دستور کار  های اخیر احداث پایگاه سال

مدیریت بحران قرار گرفته است یکی از موارد قابل توجیه در  

سب برای استقرار این این رابطه انتخاب مکان جغرافیایی منا

مییزان   (.780: 1011اجتمیاعی و همکیاران،   ) هاست کاربری

موفقیت و کارایی عملکرد مراکز بحران رابطه بسیار نزدیکیی  

دهی عنصر مربوطه در موقعیت فضایی و با استقرار و سازمان

هیای  مکانی خاصی دارد که تیابع اصیول، قواعید و مکانیسیم    

قواعد لازر در شناسیایی  مشخصی است. عدر رعایت اصول و 

تنها بازدهی عملکرد آنها را  های استقرار مراکز بحران نهمکان

      هیای بیشیتر،   دهید بلکیه منریر بیه بیروز آسییب      کاهش می

شیود. پیس یکیی از وظیایف مهیم      میی  ...نظمی، آشیوب و بی

هیای مناسیب جهیت    ریزان شیهری، شناسیایی مکیان   برنامه

     ایید توجیه نمیود کیه ایین      امیا ب  استقرار مراکز بحران اسیت  

گیردد مگیر آنکیه قبیل از آن تیوان و       پیذیر نمیی  مهم امکیان 

های محیطی منطقه در راستای شناسیایی بلاییای   محدودیت

طبیعی با تأکید بیر سییل میورد شناسیایی قیرار گیرنید. بیه        

عبارتی، تا وقتی که شرای  و موقعیت جغرافیایی که شیهر و  

د شناسیایی قیرار نگییرد    انید میور  منطقه بیر آن واقیع شیده   

توان از اقداما  مدیریتی متناسب بیا آن منطقیه سیخن     نمی

گفیت. شیهر اییلار یکیی از شیهرهای شیمالی اسیتان اییلار         

های توپوگرافیکی و محیطی آن از جملیه   باشد که ویژگی می

هیای اطیراف، ایین شیهر را بیا تهدیید        محصور بودن در کیوه 

وهش حاضر سعی بر رو ساخته است. لذا پژ مخاطره سیل روبه

یابی  آن دارد که بر پایه دیدگاه نوین مدیریت بحران به مکان

مناسب مراکز بحران در جهت مدیریت صحیح بحران در قبل 

گونیه میدیریت بحیران در     از وقوی بحیران بپیردازد تیا بیدین    

راستای اقداما  قبل از وقوی سییلاب در سیطح شیهر اییلار     

 اعمال گردد.


مبانینظری-2
دیدگاهسنتیدرمدیریتبحران-2-1

این دیدگاه بحران را اساساً یک پدیده و وضیعیت منفیی   

 آن دوری جست. در نامطلوب دانسته که به هر نحوی باید از

 این دیدگاه مدیریت بحران تنها به مسیئله امیداد و نریا  و   

ایین   شیود. در  صور  میوردی نگریسیته میی    رسانی، به کمک

آمیوز    دهیی و  سیازمان  هیزا ،دیدگاه  چون نوی واقعه، تر

بینیی وب  موقیع اجیرا     ای برای مواجهه با حادییه، پییش   ویژه

 هیای امیداد و نریا  و    تا لحظه رسیدن گروه نگردیده است.

خسارا  انسانی نمیادی زییادی    های ارسالی صدما  و کمک

دییدگاه سینتی،    در گیردد.  دییده، وارد میی   به جامعه آسییب 

ه انتظار وقوی بلایا نشسته و جز های امداد منفعلانه ب سازمان

سیازی مایحتیا      خییره  حمایتی و تمهیدا  اولیه امدادی و

های داوطلبانه  کمک دریافت اعانه و دیدگان و ضروری آسیب

 ایین دییدگاه اک یر    در اندیشید.  مردر، به چییز دیگیری نمیی   

خصیو  بحیران را    ای بیه تأمیل در   مسئولین مربوطه، علاقه

چیز را به دست فراموشیی   حران، همهنداشته و پس از وقوی ب
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نشیینند   های بعدی میی  به انتظار سوانح و بحران سپارند و می

(Meyers and Holusha, 1988). 


دیدگاهنویندرمدیریتبحران-2-2

 هییای علمییی و گیییری از کلیییه نظریییه نگییر  جدییید بییا بهییره

گیری و عدر آمادگی در شیرای    موضوی غافل های فنی، پیشرفت

بحرانیی بیا آمیادگی از آن     قبیل از وقیوی هیر    ی را منتفی وبحران

رسانی تنها بخیش   این دیدگاه موضوی کمک کند. در استقبال می

کوچکی از چرخه میدیریت بحیران را تشیکیل داده و بیه جیای      

خود را از هر جهت برای پیشیگیری میایر آمیاده     انتظار کشیدن،

میک گیرفتن از   ک این دیدگاه سعی بر آن است تا با نماید. در می

محیطیی،   هیای طبیعیی و   ترربیا  گذشته شناخت دقیق پدیده

بینی و پیشگیری حوادث غیرمترقبه اقدار شود تا  پیش نسبت به 

 های ناشی از آنها را به حداقل ممکین کیاهش داد   بتوان خسار 

های سنتی و نیوین   . با توجه به توضیح دیدگاه(1310عبدالهی، )

یابی مراکز امداد در مدیریت بحیران   و لزور مکان مدیریت بحران

 باشد. دیدگاه نوین می سیل لذا چارچوب مقاله حاضر بر پایه
 

محدودهموردمطالعه-3
ناحیییه شییهری دارای  10شییهر ایییلار بییا چهییار منطقییه و  

 هاییویژگی دارای ایلار باشد. شهرنفر جمعیت می 157111

 درجیه  اختلاف شمال، و غرب شرق، در ارتفاعا  وجود مانند

 سرد نسبتاً وهوای آب شمالی، هایبخش در بارندگی و حرار 

 یبیت  اطلاعیا   و اساس آمیار  باشد. بر می طولانی زمستان و

 سیالانه  بارنیدگی  ایلار، متوسی   سینوپتیک ایستگاه در شده

 جیوی  هیای  سیامانه  باشید.  متیر میی   میلیی  331ایستگاه  این

 درییای  و نیه مدیترا دریای از هوای غربی توده مانند مختلفی

 و عربسیتان  صیحرای  و سرخ دریای و جریانا  سودانی سیاه،

 بارنیدگی  باعیک  ترتیب به سیبری مناطق از های شمالی توده

 یخبندان در و تابستان در رطوبت کاهش زمستان، و در پاییز

 و سیو  از ییک  فیراوان  سالانه بارندگی شوند.می استان شمال

 هیای آب مهیم هیای   زهکیش  از یکیی  عنیوان  بیه  استان نقش

 پییدایش  موجب سوی دیگر، از زاگرس جبال سلسله سطحی

 اسیت )اییدی و دیگیران،    استان شده در زیادی هایرودخانه

1317 :3.) 
 

 
نقشهمحدودهموردمطالعه-1شکل
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روشتحقیق-0
اساس هدف از نوی کاربردی و از نظر ماهیت  رو  تحقیق بر

عا  بیر اسیاس   توصیفی و تحلیلی است. رو  گردآوری اطلا

های فضایی محدوده مورد ای، میدانی، دادهمطالعا  کتابخانه

مطالعیه  باشد. ابتدا محدوده میورد  ها میمطالعه و پرسشنامه

نظر در جهت های مورد ها و رو مشخص شده، سپس مدل

مدیریت صحیح بحران در مرحله قبل از بحران یعنی در امیر  

 استفاده قیرار گرفتیه اسیت.   یابی مراکز بحران نیز مورد  مکان

معیارهای مورد نظر شامل کاربری ورزشی، کاربری میذهبی،  

کاربری فضای سیبز، معیابر، فرودگیاه، کیاربری بیمارسیتان،      

بنیزین و  نشیانی، مراکیز پمیپ    خیز، مراکز آتشمحدوده سیل

ها هستند که بیا توجیه بیه محیدوده میورد مطالعیه و       مسیل

 گزینش شده است.های قابل دسترس اطلاعا  و داده

این پژوهش سعی نمیوده اسیت کیه عیلاوه بیر توجیه بیه        

را میورد تأکیید قیرار دهید کیه       معیارهای منتخب، معیارهایی

یابی مراکز بحران شهر ایلار داشته و  بیشترین تأییر را در مکان

های مورد نظیر داشیته باشید  ایین     انطباق بیشتری نیز با مدل

نشانی، معیابر،   ایستگاه آتش معیارها شامل: کاربری بیمارستان،

بنزین، فرودگاه، فضیای سیبز، کیاربری ورزشیی، کیاربری       پمپ

شییده   مییذهبی اسییت. در توضیییح معیارهییای بییه کییار گرفتییه 

م ال باید اشاره داشت که مراکز بحران بهتر اسیت بیه    عنوان به

مراکز درمانی نزدیک باشند تا بتوانند در حداقل زمیان ممکین   

وییژه در   های درمانی بهدریافت سرویسدیدگان را جهت آسیب

مواردی که به تخصص زیادی نیاز است به بیمارستان برسیانند  

سوزی ( و یا به دلیل احتمال وقوی آتش51: 1311)خاکپراقی، 

نشیانی جهیت    به دنبال پدیده انفرار، نزدیکی به ایستگاه آتیش 

بنیابراین لازر   ای برخوردار اسیت  اطفای حریق از اهمیت ویژه

نشانی های آتشست این مراکز در شعای تحت پوشش ایستگاها

هیا از  (. دسترسیی بیه راه  10: 1382قرار گیرند ) اکر حقیقی، 

یابی مراکز بحیران اسیت  زییرا قطیع      ترین معیارهای مکانمهم

شید  بیر عملییا  میدیریت      دسترسی به دیگر نقاط شهر بیه 

ری (. دو0: 1351گیذارد )حمییدی،   بحرانی تیأییر منفیی میی   

مراکز بحران از مراکز خطرناک و قرارگیری این مراکز در خار  

یابی مهم مراکز بحیران هسیت.    از حریم آنها از معیارهای مکان

ییابی مراکیز    وضعیت توزیع معیارهای میایر بیر مکیان    0شکل 

 دهد. بحران در محدوده مورد مطالعه را نشان می

یابی  مکان با توجه به ایر و اهمیت هر یک از عوامل مایر بر

کیفیی فراینید    -اساس مدل کمی های مورد نظر بربهینه، لایه

مراتبیی  دهی شدند. فراینید تحلییل سلسیله    مراتبی وزن سلسله

مبنی بر مقایسا  زوجی است که شامل عنصر، هدف، معیارها، 

(. در 1381های احتمالی اسیت )زبردسیت،   ها و گزینه مشخصه

گییری شیده از   نیدازه شیود مقیادیر ا  استانداردسازی سعی میی 

هیای  گیری و دامنهمعیارها که ممکن است در واحدهای اندازه

 1تیا   1هیای همسیانی   متفاو  به یبت رسیده است، در دامنه

دهنیده عضیویت    نشیان  (1) جا شوند. تابع عضیویت برابیر   جابه

دهنده عدر عضویت کامل ( نشان1کامل در مرموعه و مقدار )

قبل از اجرای مدل فیازی نییاز    بنابراین عنصر درمرموی است 

شیده در فیوق توابیع      های اشیاره است که برای هر یک از لایه

( قیرار  1، 1ی بین ) ها در بازه عضویت تعیین گردد و ارز  لایه

هیای کیاربری   گیرد. این سازوکار بیرای استانداردسیازی نقشیه   

بنیزین، فرودگیاه،    نشانی، معابر، پمیپ  بیمارستان، ایستگاه آتش

کار رفته اسیت.   بز، کاربری ورزشی، کاربری مذهبی بهفضای س

های مورد نظر ابتدا بیرای هرکیدار از   سازی لایهبرای استاندارد

اساس مطلوبیت یا عدر مطلوبیت مکانی با توجه بیه   معیارها بر

شود و سیپس  صور  دقیق تهیه می هدف تحقیق لایه فاصله به

 آمیده،  دسیت  بیه  های به لایه 1تا  1با دادن کدهای عددی بین 

های استاندارد تبیدیل  ها را با استفاده از مدل فازی به لایهلایه

کیه هرچیه ارز  لاییه اطلاعیاتی بیه ییک        نحیوی  نماییم بهمی

تر باشد از پتانسیل و مطلوبیت بیشتری برخوردار اسیت  نزدیک

 طور برعکس. و همین

آمیده از   دسیت  های فازی شده با وزن بهدر مرحله بعد لایه

شیوند. ایین   ریس تحلیلی نظرا  کارشناسیان ترکییب میی   مات

اساس اهمیت تأییر هر یک از معیارها بر موضوی  ها بردهی وزن

دهیی   یکسانی وزن ای نسبتاًصور  رتبه مورد مطالعه است و به

بنابراین از میدل تحلییل    اند  شده  بندی واقع شده و مورد طبقه

 GISهیا در قالیب   دهی و تلفییق لاییه   مراتبی برای وزنسلسله

صور  که پس از مقایسیا  زوجیی و   شده است. بدین استفاده 

حاصل شدن اهمیت نسبی، هر یک از معیارهای مورد بحک در 

بنیدی اولوییت مکیانی و    استفاده و نقشه نهایی رتبه GISقالب 

های وسییع دارای اولوییت مکیانی محیدوده میورد      تعیین پهنه

 ود.ش می  استخرا  GISمطالعه در محی  

 دو دوبهدر آغاز باید معادل اهمیت  دو دوبههنگار مقایسه 
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ی مشخص گردد، سپس مقدار عددی متنیاظر  ا رتبهبه طریق 

حریم نمونیه و    بر اساسبا آن در جدول مقایسه آورده شود. 

اهمیت توجه به نظرا  کارشناسان و خبرگان در این مرحله 

پرسشییینامه طراحیییی و بیییین کارشناسیییان و   31تعیییداد 

ی بنید  جمیع تخصصی توزیع و نتیره حاصل از  نظران بصاح

اصیلی   ابعیاد و  هیا  شیاخص نظرا  و تحلییل مییزان اهمییت    

ی بنید  رتبیه دهیی و نهایتیاً    ، وزنموردسنرشموضوی تحقیق 

یی ها تخصصاست نحوه توزیع و   کر انیشاقرار گرفته است. 

 قیرار  بیه افراد خبره مورد پرسیش قیرار گرفتنید     عنوان بهکه 

همچنین مدل مفهومی پژوهش نییز در   باشد. می (1جدول )

  (.2شکل ) پایان این بخش ترسیم شده است
 

ویمتخصصانشههرنیپرسشنامهبعینحوهتوز-1جدول

بحرانتیریمد

تعدادکارشناسنامسازمانردیف

 3 دفتر فنی استانداری ایلار 1

 3 فرمانداری ایلار 2

 2 دانشگاه علور پزشکی ایلار 3

 7 رداری ایلارشه 0

 7 استان ایلار احمر هلالجمعیت  7

 2 اداره کل مدیریت بحران استان ایلار 1

 5 اساتید و خبرگان دانشگاه 5

 1 استانداری رعاملیغپدافند  8

 2 یا منطقهفاضلاب  و شرکت آب 1

بحثوبررسی-8
یابی مراکز بحران از اهمیت قابل توجهی در مبحک  مکان

رخوردار اسیت و لازر اسیت کیه معیارهیای     مدیریت بحران ب

ییابی مراکیز اتخیا  شیود. در      مناسب و کارآمدی جهت مکان

کشییور مییا سییازمان پدافنیید غیرعامییل کشییور در پژوهشییی  

کییاربردی اقییدار بییه تییدوین مرموعییه پارامترهییا و الزامییا   

گزینیی پیرامیون    گزینی کرده و به بررسی موضوی مکان مکان

-سیپس عوامیل میایر در مکیان    های پروژه و شناخت ویژگی
گزینی مراکز بحران پرداخته است. این پژوهش سعی نمیوده  

است که علاوه بر توجه به این معیارها، فاکتورهیایی را میورد   

ییابی مراکیز    تأکید قرار دهد که بیشیترین تیأییر را در مکیان   

هیای  بحران شهر ایلار داشته و انطباق بیشتری نیز بیا میدل  

  اییین معیارهییا شییامل: کییاربری  مییورد نظییر داشییته باشیید 

بنزین، فرودگیاه،   نشانی، معابر، پمپ بیمارستان، ایستگاه آتش

باشید. در  فضای سبز، کاربری ورزشی، کیاربری میذهبی میی   

م ال باید اشیاره   عنوان توضیح معیارهای به کار گرفته شده به

داشت که مراکز بحران بهتر است به مراکیز درمیانی نزدییک    

دییدگان را  د در حیداقل زمیان ممکین آسییب    باشند تا بتوانن

ویژه در مواردی که بیه   های درمانی بهجهت دریافت سرویس

تخصص زیادی نیاز است به بیمارستان برسانند )خیاکپراقی،  

سوزی به دنبیال  ( و یا به دلیل احتمال وقوی آتش51: 1311

نشیانی جهیت اطفیای     پدیده انفرار، نزدیکی به ایستگاه آتش

  بنابراین لازر است ای برخوردار است یت ویژهحریق از اهم
 


مدلمفهومیپژوهش-2شکل
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نشیانی  هیای آتیش  این مراکز در شعای تحت پوشش ایسیتگاه 

هیا از  دسترسی به راه (.10: 1382قرار گیرند ) اکر حقیقی، 

یابی مراکز بحران است  زییرا قطیع    ترین معیارهای مکانمهم

شید  بیر عملییا  میدیریت      دسترسی به دیگر نقاط شهر به

(. دوری 0: 1351گیذارد )حمییدی،   بحرانی تأییر منفی میی 

مراکز بحران از مراکز خطرنیاک و قرارگییری ایین مراکیز در     

 یابی مهم مراکز بحران ها از معیارهای مکانخار  از حریم آن

ییابی   نقشه توزیع معیارهای مایر بر مکیان   3شکل  باشد.می

مراکز بحران در محدوده مورد مطالعه )شهر اییلار( را نشیان   

 دهد. می

یابی  با توجه به ایر و اهمیت هر یک عوامل مایر بر مکان

کیفی فرایند  -های مورد نظر بر اساس مدل کمیبهینه، لایه

مراتبیی  د تحلیل سلسیله دهی شدند. فراینمراتبی وزن سلسله

مبنی بر مقایسا  زوجیی اسیت کیه شیامل عنصیر، هیدف،       

های احتمیالی اسیت )زبردسیت،    ها و گزینه معیارها، مشخصه

   دهنییده روشییی بییرای مراتبییی ارائییه(. تحلیییل سلسییله1381

بندی ها در آخرین سطح است که این طبقهبندی گزینهطبقه

 ,.Saaty et al) منتج از تعیین ارجحیت بین معیارها اسیت 

گیری شود مقادیر اندازهدر استانداردسازی سعی می (.2007

گییری و  شده از معیارها که ممکن است در واحدهای انیدازه 

هیای  های متفیاو  بیه یبیت رسییده اسیت، در دامنیه      دامنه

 (1) جییا شییوند. تییابع عضییویت برابییر جابییه 1تییا  1همسییانی 

    ( 1ار )دهنییده عضییویت کامییل در مرموعییه و مقیید    نشییان

 دهنده عدر عضیویت کامیل عنصیر در مرمیوی اسیت      نشان

بنابراین قبل از اجرای مدل فازی نیاز است که برای هر ییک  

های اشاره شده در فوق توابع عضویت تعییین گیردد و   از لایه

( قرار گییرد. ایین سیازوکار    1، 1ی بین ) ها در بازه ارز  لایه

بیمارسیتان، ایسیتگاه   های کاربری برای استانداردسازی نقشه

بنزین، فرودگاه، فضای سبز، کیاربری   نشانی، معابر، پمپ آتش

گرفتیه شیده اسیت بیرای      ورزشی، کاربری میذهبی بیه کیار   

های میورد نظیر ابتیدا بیرای هرکیدار از      سازی لایهاستاندارد

معیارها بر اساس مطلوبیت یا عدر مطلوبیت مکانی با توجیه  

شیود و  ر  رستری تهیه میصو به هدف تحقیق لایه فاصله به

هیای   بیه لاییه   1تیا   1سپس بیا دادن کیدهای عیددی بیین     

هیای  ها را با استفاده از مدل فازی بیه لاییه  لایه آمده، دست به

کیه هرچیه ارز  لاییه     نحیوی  نماییم بیه استاندارد تبدیل می

تییر باشیید از پتانسیییل و مطلوبیییت نزدیییک 1اطلاعییاتی بییه 

 .(0شکل ) طور برعکس مینباشد و ه بیشتری برخوردار می
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.یابیمراکزبحراندرمحدودهموردمطالعهنقشهفازیشدهمعیارهایمؤثربرمکان-0شکل


ههایاولویهتپهنهههاوتهیهترکیبلایه-0

یابیمکان
آمیده از   دسیت  های فازی شده بیا وزن بیه  لایه در این مرحله

شیوند. ایین   ماتریس تحلیلی نظرا  کارشناسان ترکییب میی  

ها بر اساس اهمییت تیأییر هیر ییک از معیارهیا بیر       دهی وزن

یکسیانی   صیور  رتبیه نسیبتاً    موضوی مورد مطالعه است و به

بنیابراین در   انید  بندی واقع شدهدهی شده و مورد طبقهوزن

دهیی و  مراتبیی بیرای وزن  از مدل تحلیل سلسله این تحقیق

صیور   استفاده شده است  بدین GISها در قالب تلفیق لایه

که پس از مقایسا  زوجی و حاصل شدن اهمیت نسبی، هیر  

اسیتفاده )جیدول    GISیک از معیارهای مورد بحک در قالب 

های بندی اولویت مکانی و تعیین پهنه( و نقشه نهایی رتبه2

رای اولویت مکانی محدوده مورد مطالعیه در محیی    وسیع دا

GIS (7شکل ) استخرا  شده است. 


هایافته-8

بررسیی، معییار کیاربری بیمارسیتان،     از بین معیارهای مورد 

نشانی و فضای سیبز دارای بیشیترین امتییاز در تعییین      آتش

بنیدی اولوییت   بندی اولوییت مکیانی و در نهاییت پهنیه    رتبه

بحران هستند. این ارز  بالا بر اساس ارائیه   یابی مراکز مکان

تیری اسیت کیه ایین معیارهیا در       ضروری نوی خدما  لازر و

نمایند  ولیی در  مواقع بحران نسبت به بقیه معیارها ایراد می

نهایت ترکیب کل معیارها بیا یکیدیگر همیراه بیا مشیاهدا       

هیای وسییع   میدانی خواهد بود که بیه ایریاد درسیت پهنیه    

سیعی   1یابی مراکز بحران انرامیده است. شکل  ناولویت مکا

های بسیار مناسب تیا  جای  کر طیفی از مکان نموده است به

ها را به ترتیب بیشترین اهمیت، نشیان دهید.   پهنه نامناسب،

با توجه به نتایج، از کل مساحت محدوده مورد مطالعه حدود 

مترمربییع در  558258مترمربییع در اولویییت اول   888077

مترمربع در اولوییت سیور در جهیت     250130 ت دور واولوی

 یابی مراکز بحران بیشتر مورد توجه قرار گرفته است. مکان


یابیمراکزبحراندرمعیارهایمؤثربرمکانوزن-2جدول

محاسباتنویسندگان()منبع:محدودهموردمطالعه

 نرخسازگاری وزن یابیمعیارهایمکان

 511/1 ی بیمارستانرکارب

112/1 

 711/1 کاربری فضای سبز

 121/1 معابر

 281/1 خیزمحدوده سیل

 111/1 بنزین پمپ

 111/1 فرودگاه

 173/1 مسیل

 711/1 نشانی آتش

 171/1 کاربری ورزشی

 122/1 کاربری مذهبی
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.یابیمراکزبحراندرمحدودهموردمطالعهبندیاولویتمکاننقشهرتبه-8شکل

 

 

.یابیدرمحدودهموردمطالعهبندیوسیعدارایاولویتمکاننقشهپهنه-0شکل



1022تابستان؛22مسلسل؛0سالنشریهعلمیشهرایمن؛

48



ههایاولویت،تعهدادططعهاتومسهاپتپهنهه-3جدول

.یابیمراکزبحراندرمحدودهموردمطالعهمکان

مساپتبهمترمربعتعدادططعاتاولویتردیف

 888077 1 اول 1

 558258 8 دور 2

 250130 0 سور 3

 1101315 عجم


گیرینتیجه-4
یکی از موضوعا  مهمی کیه شیهرها همیواره بیا آن مواجیه      

هستند بلاییای انسیانی همچیون تهدییدا  ناشیی از حملیه       

سوزی و غییره   های طبیعی مانند زلزله، آتشدشمن یا آسیب

بحیران   باشد. در این راستا مفیاهیمی همچیون میدیریت   می

ه یکی از مفاهیم اساسی گیرد که امروزه ب مورد توجه قرار می

گیری ساختار فضیایی در بیشیتر شیهرها تبیدیل شیده      شکل

رییزی و   است و لزور توجیه بیه میدیریت بحیران را در طیر      

ریزی شهری اهمیت دوچندان نمیوده اسیت. میدیریت    برنامه

بحران از لحاظ زمانی در سه سطح قبل، حین و بعد از بحران 

رییزی و  ران برنامیه بندی است. پیش از وقوی بحی قابل تقسیم

گیرد، در زمان وقوی بحران کمیک بیه   سازی صور  میآماده

شیود و بعید از وقیوی    دیدگان و امدادرسانی انرار میی آسیب

امیا ایین تحقییق     بحران بازسازی و ترمیم مورد تأکید است 

های مایر در قبیل از  ریزیسعی نموده است اقداما  و برنامه

بحیران فیراهم نمایید. لیذا      وقوی بحران را در دانش مدیریت

یابی مراکیز بحرانیی میورد     مطالعا  دقیقی را در زمینه مکان

توجه قرار داد. تحقیق حاضر سعی نمود که معیارهیای میایر   

در اییین زمینییه را مییورد شناسییایی و بییا اسییتفاده از نتییایج   

دهی ها توس  کارشناس، مورد وزنآمده از پرسشنامه دست به

بررسی به ترتییب اهمییت شیامل    رد قرار دهد. معیارهای مو

    نشییانی، فضییای سییبز، محییدوده  کییاربری بیمارسییتان، آتییش

بنزین، فرودگاه، مسیل، معابر، کاربری ورزشی  خیز، پمپسیل

کیارگیری تحلییل    باشید. سیپس بیا بیه     و کاربری مذهبی می

مراتبی و مدل فازی و سیستم اطلاعا  جغرافیایی، به سلسله

یابی مراکز بحران نائل و در نهایت بیا   انبندی اولویت مکرتبه

ترکیب کل معیارها با یکدیگر همراه با مشاهدا  میدانی بیه  

ییابی مراکیز بحیران     هیای وسییع اولوییت مکیان    ایراد پهنیه 

دهید  های دارای اولویت نشان میپرداخت. نتایج تحلیل پهنه

که نواحی غربی منطقه میورد مطالعیه در مقایسیه بیا دیگیر      

ییابی مراکیز بحیران     ی اولویت بیشتر جهت مکانجها ، دارا

ی قابلییت و کیارایی ایین     دهنده باشد. نتایج حاصل نشانمی

یابی مراکز بحران بیرای   بندی سیلاب و مکانها در پهنهمدل

باشید. تعییین   پذیری ناشیی از آن میی   مقابله و کاهش آسیب

کند که  خیزی زیاد این کمک را به ما میمناطق با خطر سیل

آب ناشیی از   م ال با انرار اقیداما  لازر مقیدار روان   عنوان به

بار  و سرعت آن را با افزایش نفو پذیری کیاهش داده و از  

یابی درسیت مراکیز بحیران بتیوان      با کمک مکان سوی دیگر

هیا   کارایی عملکرد این مراکز را در مواقیع مقابلیه بیا بحیران    

اب ییک  صیور  بیا انتخی    همچون سیل بالا برد. در غیر ایین 

  مکییان نامناسییب، وقییوی فاجعییه دومییی در مواقییع بحرانییی   

ها و ناپذیر است. پس با تأکید بر این انتخاب این پهنهاجتناب

ها است که ما را در جهت میدیریت  حلاجرایی شدن این راه

   صییحیح بحییران در قبییل از وقییوی بحییران رهنمییون خواهیید  

 ساخت.

 

 

 

 

 

 

 

 



یابیمراکزامداددرمدیریتبحرانباتأکیدبرسیل؛مطالعهموردی:شهرایلاممکان


 

82
 

مراجع-8
خییزی و نحیوه اسیتقرار     های محیطی با تحلیلی بر لیرزه ها و محدودیت(. تحلیل توان1317)ری، ملیحه رضا و زا آزاده، سید [1]

 .131 -101، 37های انسانی، سال یازدهم، شماره ریزی سکونتگاهمراکز جمعیتی استان زنران، مطالعا  برنامه

(. دلایل تشدید خسارا  سییلاب آبیان   1317شروین ) راد،فقیهی و ایدی، ضیاءالدین  مهدی زاده،  والفقار  مرادپور، شکرا... [2]

 .1 -17در شهر ایلار، چهارمین کنفرانس جامع مدیریت و مهندسی سیلاب، وزار  نیرو،  10

یابی مراکز اسکان و امداد از منظر میدیریت   (. مکان1317)اخوان عبدالهیان، محمدرضا  تقوایی، مسعود و واریی، حمیدرضا  [3]

وار، مرله جغرافیا و توسعه فضیای شیهری، سیال سیور،     در شهر سبز AHP-GISو رو   Topsisبحران با ترکیب تکنیک 

 .115 -121، 2شماره 

 های امداد و نرا  در شرای  وقوی زلزله یابی بهینه استقرار پایگاه مکان  (1011) زهرا محمد و پربار، غلامی، بابک، اجتماعی، [0]

سیال ییازدهم،    ای قشیم،  ریزی منطقیه  فصلنامه جغرافیا و برنامه لامرد(،بخش مرکزی و چاهورز شهرستان  مطالعه موردی:)

 .718-780 ،3شماره 

یابی مراکز اسکان موقت بیا اسیتفاده از    (. کمک به مدیریت بحران زلزله با مکان1310رضا ) نژاد، علی پیار راد، داوود و وفایی [7]

بیرداری،   هرداری اصفهان(، نشریه علور و فنون نقشهش 8مبنا )مطالعه موردی: منطقه  GISگیری  یک سیستم حامی تصمیم

 .231 -201، 2دوره پنرم، شماره 

(. تحلیل میدیریت ریسیک سییلاب بیر اسیاس مفیاهیم خطیر، مواجهیه و         1311حاجی بیگلو، محبوبه و شیخ، واحدبردی ) [1]

 .53 -83 ،1ها، نشریه آب و توسعه پایدار، سال پنرم، شماره  ها و مدل پذیری با ارائه چارچوب آسیب

پیذیری مسیکن، مرموعیه مقیالا       بندی اراضی و بافت شیهری در آسییب   (. ارزیابی الگوهای قطعه1351)محمد  حمیدی، [5]

 های توسعه مسکن در ایران، تهران. سمینار سیاست

نامیه   (. ارزیابی کارآمدی و عملکرد مراکز امداد و نرا  در شهر با رویکیرد میدیریت بحیران، پاییان    1311خاکپراقی، بهرار ) [8]

 ارشد، دانشگاه آزاد اسلامی، واحد تهران. کارشناسی

 نامه کارشناسی ارشد، دانشگاه تهران، ایران.پایان ،GISنشانی با  یابی ایستگاه آتش (. مکان1382 اکر حقیقی، کیوان ) [1]

فصیلنامه   بیار، رود شیهر  فیزیکیی  توسیعه  ژئومورفولیوژیکی  هایمحدودیت (.1381رودی ) ملک استاد پروانه و پرویز رضایی، [11]

 .01-72 ،5شماره  سور، سال طبیعی، جغرافیای

، 11ای، هنرهای زیبا، شماره ریزی شهری و منطقهمراتبی در برنامهتحلیل سلسله (. کاربرد فرایند1381) زبردست، اسفندیار [11]

13- 12. 

هیای جغرافییای   پیژوهش موردی: شهر ایلار،  های محیطی برای توسعه شهری، مطالعه(. تحلیل توان1317)شیخی، حرت  [12]

 .125 -100، 1، شماره 71انسانی، دوره 
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Abstract: 

 

One of the essential responsibilities of urban planners is to designate accommodating locations for the 

implementation of crisis emergency bases. However, the responsibilities may not be fulfilled unless 

foooownng hhe ddnnfffooooooo of hhe nnnd’s suseepbbbttttsss nnd mmmooooooos nn rrrms of nuuurll dssrrrrr r, 
especially flood. In other words, fitting managing measures are impossible to design until the geographic 

status of the area on which a city is located. uuccsss nnd ff fccvvvnnsss of nny rr ssss mmrrgnnyy bssss’ 
operation highly depends on the establishment and organization of elements in the relevant time and 

space. The condition of such elements should be planned based on specific principles and mechanisms. 

Any failure in complying necessary principles and directives during a process of finding appropriate 

locations for crisis emergency bases decreases their efficiency as well as leading to additional detrimental 

conduct, disorder, disturbance, etc. Hence, the present study attempted to evaluate locating priorities for 

crisis emergency bases in terms of effective criteria, including hospital, fire department, green areas, 

flood prone zones functions and gas stations, airports, watercourses and passages as well as sportive and 

religious functions, utilizing hierarchical analysis, fuzzy model and geographic information system. 

Ultimately, an application of all criteria along with field observation findings resulted in the formation of 

extensive scopes of priorities of locating proper sites for developing crisis emergency bases. Finding from 

priority scopes analysis indicated that west areas of the studied zone are more suitable for developing 

crisis emergency bases in comparison the remaining areas. 
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